
1  
  

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02, DE 15 DE JANEIRO DE 2018  

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 13, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017   

 

 
A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1.557 de 16 de novembro de 
2016, publicada no DOU nº 221, seção 2, página 14, de 18 de novembro de 2016, de acordo 
com as disposições da legislação em vigor, RESOLVE: 
 
1. Alterar o Cronograma do Processo Seletivo dos Cursos Técnicos de Nível Médio – 

Subsequentes, que passará a vigorar com as seguintes datas:  

PERÍODOS/DATAS  ATIVIDADES  

13/11/2017 Publicação do Edital no site institucional 

04/12/2017 a 12/01/2018 Período de inscrições on line  

15/01/2018 Publicação da Lista de Inscritos 

15/01/2018 Resultado Preliminar do Processo Seletivo 

16/01/2018 Recurso contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo 

17/01/2018 Resultado do Recurso contra o Resultado Preliminar do Processo 

Seletivo 

17/01/2018 Resultado Final do Processo Seletivo  

17/01/2018 

Após as 18h 

Publicação da convocação dos candidatos para matrícula – 1ª 

CHAMADA. 

18, 19, 22 e 23/01/2018  

18, 19 e 23/01/2018  

 

Período de matrícula para os candidatos convocados na 1ª CHAMADA  

24/01/2018  

Após as 18h 

Publicação da convocação da 2ª CHAMADA - para participação em 

reunião pública para manifestação de interesse na(s) vaga(s) 

remanescente(s). 

26/01/2018 * Realização da Reunião Pública para manifestação de interesse na(s) 

vaga(s) remanescente(s).  

29 a 31/01/2018 Período de matrícula para os candidatos convocados na 2ª CHAMADA 

 

2. Publicar a Lista de Inscritos do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos de Nível 

Médio - Subsequentes, conforme Anexo I. 

 



2  
  

3. Publicar o Resultado Preliminar do Processo Seletivo para os Cursos Técnicos de Nível 

Médio - Subsequentes, conforme Anexo II. 

 

4. Informar que o prazo para interposição de recurso contra o Resultado Preliminar do 

Processo Seletivo dar-se-á somente no dia 16 de janeiro de 2018, por meio do endereço 

eletrônico <processo.seletivo@ifac.edu.br>, impreterivelmente, seguindo as orientações 

abaixo:    

- Assunto do e-mail: PS 2018/1 – CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES - 

RECURSO/ RESULTADO PRELIMINAR   

- No corpo do texto do e-mail deverá ser escrito:   

 Nome completo;  

 CPF;  

 Número de inscrição;  

 Situação da inscrição;  

 Justificativa;  

 Documentos comprobatórios anexados no e-mail.  

 

 

 

 

(original assinado) 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

Reitora Substituta 
 

mailto:processo.seletivo@ifac.edu.br

